
令和５年度ニーズ調査項目一覧

・・・ 国による設定項目であり、「手引き」を用いた量の見込みの算出作業等に必要な項目
・・・ 広島市独自調査項目
・・・ 業務主管課への照会又は第三期手引に基づき修正した設問

【新】・・・R5年度調査において新たに追加した項目　　
【修正】・・・R5年度調査における項目修正

お住まいの区

学区コード

お子さんの生年月

お子さんの兄弟の数、末子の生年月

回答者（お子さんとの続柄）

回答者の配偶関係

子育てを主にしている方（お子さんとの続柄）

お子さんの障害の有無

8-1 8-1 お子さんに障害がある場合、手帳所持状況等

子育てに日常的に関わっている人、場所

子育てにもっとも影響すると思う環境

日頃、お子さんをみてもらえる親族・知人の有無

11-1 11-1 祖父母等親族にお子さんをみていもらっている状況（負担）

11-2 11-2 友人・知人にお子さんをみていもらっている状況（負担）

子育てをする上で、気軽に相談できる人、場所の有無

12-1 12-1 気軽に相談できる先（人、場所）

子育てをする上で、周囲からどのようなサポートがあればよいか（自由記述）

母親の就労状況

⑴-1 ⑴-1 母親の就労日数、就労時間

⑴-2 ⑴-2 母親が家を出る時間、帰宅時間

父親の就労状況

⑵-1 ⑵-1 父親の就労日数、就労時間

⑵-2 ⑵-2 父親が家を出る時間、帰宅時間

母親がパート・アルバイト等の場合のフルタイムへの転換希望

父親がパート・アルバイト等の場合のフルタイムへの転換希望

母親が就労していない場合の就労希望と希望する就労形態

父親が就労していない場合の就労希望と希望する就労形態

生活の中での「仕事時間」「家事（育児）」「プライベート」の優先時間（希望、現実）

平日の定期的な教育・保育事業の利用の有無

18-1 教育・保育事業の利用内容

18-2 平日の教育・保育事業の利用時間（現在、希望）

18-3 利用している教育・保育事業の実施場所

18-4 教育・保育事業を利用している理由

18-5 教育・保育事業を利用していない理由

現在の利用状況に関わらず、平日に定期的に利用したい教育・保育事業（希望順位）

19-1 教育・保育事業を利用したい場所

土曜日の定期的な教育・保育事業の利用希望（利用頻度、時間帯）

日曜日・祝日の定期的な教育・保育事業の利用希望（利用頻度、時間帯）

20-1 毎週ではなく、たまに利用したい理由

長期休暇中の教育・保育事業の利用希望（利用頻度、時間帯）

21-1 毎日ではなく、たまに利用したい理由

この１年間に、お子さんが病気等で通常の事業を利用できなかったこと（下校したこと）の有無

22-1 18-1 ある場合の対処方法とその日数

22-2 18-2 両親が休んだことがある場合の病児・病後児のための保育施設等の利用希望とその日数

22-3 病児・病後児のための保育施設等を利用したい場合の事業形態

22-4 18-3 病児・病後児のための保育施設等を利用したいと思わない理由

22-5 18-4 親族等に看てもらった場合等に、父母いずれかが仕事を休んで看る希望の有無とその日数

22-6 18-5 休んで看ることが非常に難しい理由

私用等の目的で、不定期に利用している事業と年間利用日数

23-1 19-1 利用していない理由

私用等の目的での事業の利用希望の有無と年間利用日数

24-1 利用したい場合の事業形態

この１年間に、お子さんを泊りがけで家族以外にみてもらわなければならなかったことの有無

25-1 21-1 対処方法とその泊数

25-2 21-2 親族・知人にみてもらった場合の困難度

小学校低学年のうちに、放課後を過ごさせたい場所とその希望日数

小学校高学年になったら、放課後を過ごさせたい場所とその希望日数

土曜日の放課後児童クラブの利用希望と時間帯

日曜日・祝日の放課後児童クラブの利用希望と時間帯

長期休暇中の放課後児童クラブの利用希望と時間帯

放課後の時間を過ごす場所とその日数

22-1【修正】 放課後児童クラブに対する満足度

放課後児童クラブを利用していない理由

23-1 利用していない場合の今後の利用希望とその日数

23-2 今後利用したい理由

23-3【新】 利用している児童の家庭の状況

放課後を過ごさせたい場所とその希望日数

土曜日の放課後児童クラブの利用希望と、希望する学年及び時間帯

日曜日・祝日の放課後児童クラブの利用希望と、希望する学年及び時間帯

長期休暇中の放課後児童クラブの利用希望と、希望する学年、利用日数及び時間帯

主な日常的な遊び場

お子さんの遊び環境への満足度

31-1 28-1 不満の理由

31-2 28-2 遊び時間の多寡

遊び場の希望

常設オープンスペースの利用の有無

33-1 利用していない理由

33-2 利用していない場合の利用希望、利用している場合の利用拡大希望（利用頻度）

お子さんと一緒に参加した交流の場などの有無

34-1 オープンスペースへの希望

サービスの利用状況、利用希望状況

父母の育児休業取得状況と取得していない場合の理由

36-1 育児休業給付、保険料免除の認知状況

36-2 父母の育児休業取得後の職場復帰状況

36-3 父母の職場復帰のタイミング

36-4 父母の職場復帰時のお子さんの年齢（実際、希望）

36-5 （３歳まで休暇を取得できる制度があった場合）育児休業の希望取得年数（お子さんの年齢）

36-6 希望時期に職場復帰しなかった理由（希望より早い、遅い）

36-7 父母の職場復帰時の短時間勤務制度の利用有無

36-8 父母の短時間勤務制度を利用しなかった理由

36-9 お子さんが１歳になったときに必ず利用できる事業がある場合の復帰時期

子育て支援に関することの情報源

子育て支援に関する情報をどこから知りたいか

子育て支援に関して求める情報

子育てを楽しいと感じることが多いか

子育てにかかわってから経験したこと

精神的な負担を減らすために必要な支援

43【修正】 36【修正】 行政への期待

各種事業の認知度

地域における子育て環境や支援への満足度

子育て環境や支援に関する意見（自由記述）

9

10

11

12

13

18

21

19

20

項目区分

1

2

就学前 就学児童

5

4

3

2

お子さんと家族の状況

8 8

問

1

子どもの育ちをめぐる
環境

保護者の就労状況

平日の定期的な教育・
保育事業の利用状況

11

10

9

7

6

3

4

5

6

7

14-⑴

14-⑵

15-⑴

15-⑵

16-⑵

17

16-⑵

16-⑴

15-⑵

14-⑴

13

12

36

35

34

33

32

25

23

22

21

20-⑵

28-⑵

28-⑴

27

14-⑵

18

17

20-⑴

15-⑴

お子さんの病気の際の
対応

不定期の教育・保育事
業や宿泊を伴う一時預
かり等の利用

土曜・休日の定期的な
教育・保育事業の利用
希望

45

44

42

40

子育てに関する悩みや
不安感

子育てしやすい社会を
つくるための行政の役

割

地域の子育て支援拠
点事業の利用状況

放課後等の居場所

30

31

子どもの遊び場

（お子さんが５歳以上の
場合）小学校就学後の
放課後の過ごし方

37【新】

26

育児休業制度の利用

29

25-⑴

25-⑵

26

27

28

19

22

16-⑴

29

24

23

24

30【新】

38【新】

39【新】

31【新】

32【新】

41

33

35

38

39

34

37

別添１


