## 令和5年度ニーズ調査項目一覧

・・・ 国による設定項目であり、「手引き」を用いた量の見込みの算出作業等に必要な項目
・・・ 広島市独自調査項目
・・・ 業務主管課への照会又は第三期手引に基づき修正した設問

\*\*で新たに追加した項目

区分	おける項目修	問	項目
y —	就学前 1	就学児童	お住まいの区
	2	2	学区コード お子さんの生年月
	4	4	お子さんの兄弟の数、末子の生年月
お子さんと家族の状況	5	5	回答者(お子さんとの続柄) 回答者の配偶関係
	7	7	四合者の配偶関係  子育てを主にしている方(お子さんとの続柄)
	8-1	8	お子さんの障害の有無
	9	8-1 9	お子さんに障害がある場合、手帳所持状況等 子育てに日常的に関わっている人、場所
	10 11	10	子育てにもっとも影響すると思う環境 日頃、お子さんをみてもらえる親族・知人の有無
子どもの育ちをめぐる 環境	11-1	11-1	口頃、おすさんをみてもらえる親族・知人の有無   祖父母等親族にお子さんをみていもらっている状況(負担)
	11-2 12	11-2	友人・知人にお子さんをみていもらっている状況(負担) 子育てをする上で、気軽に相談できる人、場所の有無
	12-1	12-1	気軽に相談できる先(人、場所)
	13 14–(1)	13	子育てをする上で、周囲からどのようなサポートがあればよいか(自由記述) 母親の就労状況
	(1)-1	(1)-1	母親の就労日数、就労時間
保護者の就労状況	(1)-2 14-(2)	(1)-2 14-(2)	母親が家を出る時間、帰宅時間   父親の就労状況
	(2)-1	(2)-1	父親の就労日数、就労時間
	(2)-2 15-(1)	(2)-2 15-(1)	父親が家を出る時間、帰宅時間 母親がパート・アルバイト等の場合のフルタイムへの転換希望
	15-(2)	15-(2)	父親がパート・アルバイト等の場合のフルタイムへの転換希望
	16-(1) 16-(2)	16-(1) 16-(2)	母親が就労していない場合の就労希望と希望する就労形態  父親が就労していない場合の就労希望と希望する就労形態
	17	17	生活の中での「仕事時間」「家事(育児)」「プライベート」の優先時間(希望、現実)
	18		平日の定期的な教育・保育事業の利用の有無 教育・保育事業の利用内容
	18-2		平日の教育・保育事業の利用時間(現在、希望)
平日の定期的な教育・ 保育事業の利用状況	18-3 18-4		利用している教育・保育事業の実施場所 教育・保育事業を利用している理由
NK13 4-38-05-13/13 NV30	18-5		教育・保育事業を利用していない理由
	19 19–1		現在の利用状況に関わらず、平日に定期的に利用したい教育・保育事業 <u>(希望順位)</u> 教育・保育事業を利用したい場所
教育・保育事業の利用	20-(1)		土曜日の定期的な教育・保育事業の利用希望(利用頻度、時間帯)
	20-(2)		日曜日・祝日の定期的な教育・保育事業の利用希望(利用頻度、時間帯) 毎週ではなく、たまに利用したい理由
	21		長期休暇中の教育・保育事業の利用希望(利用頻度、時間帯)
お子さんの病気の際の 対応	21-1 22	18	毎日ではなく、たまに利用したい理由 この1年間に、お子さんが病気等で通常の事業を利用できなかったこと(下校したこと)の有無
	22-1	18-1	ある場合の対処方法とその日数
	22-2 22-3	18-2	両親が休んだことがある場合の病児・病後児のための保育施設等の利用希望とその日数 病児・病後児のための保育施設等を利用したい場合の事業形態
	22-4	18-3	病児・病後児のための保育施設等を利用したいと思わない理由
	22-5 22-6	18-4 18-5	親族等に看てもらった場合等に、父母いずれかが仕事を休んで看る希望の有無とその日数 体んで看ることが非常に難しい理由
業や宿泊を伴う一時預	23 23-1	19	私用等の目的で、不定期に利用している事業と年間利用日数
	24	20	利用していない理由 私用等の目的での事業の利用希望の有無と年間利用日数
	24-1 25	21	利用したい場合の事業形態 この1年間に、お子さんを泊りがけで家族以外にみてもらわなければならなかったことの有無
	25-1	21-1	対処方法とその泊数
	25-2 26	21-2	親族・知人にみてもらった場合の困難度 小学校低学年のうちに、放課後を過ごさせたい場所とその希望日数
	27		小学校高学年になったら、放課後を過ごさせたい場所とその希望日数
	28-(1) 28-(2)		土曜日の放課後児童クラブの利用希望と時間帯 日曜日・祝日の放課後児童クラブの利用希望と時間帯
	29		長期休暇中の放課後児童クラブの利用希望と時間帯
		22 22-1【修正】	放課後の時間を過ごす場所とその日数   放課後児童クラブに対する満足度
		23	放課後児童クラブを利用していない理由
####### <b>#</b>		23-1	利用していない場合の今後の利用希望とその日数 今後利用したい理由
放課後等の居場所	-	23-3【新】	利用している児童の家庭の状況
		24 25–(1)	放課後を過ごさせたい場所とその希望日数 土曜日の放課後児童クラブの利用希望と、希望する学年及び時間帯
		25-(2) 26	日曜日・祝日の放課後児童クラブの利用希望と、希望する学年及び時間帯 長期休暇中の放課後児童クラブの利用希望と、希望する学年、利用日数及び時間帯
L L	30	27	主な日常的な遊び場
子どもの遊び場	31 31-1	28 28-1	お子さんの遊び環境への満足度 不満の理由
	31-2	28-2	遊び時間の多寡
	32 33	29	遊び場の希望 常設オープンスペースの利用の有無
地域の子育て支援拠 点事業の利用状況	33-1		利用していない理由
	33-2 34		利用していない場合の利用希望、利用している場合の利用拡大希望(利用頻度) お子さんと一緒に参加した交流の場などの有無
	34-1		オープンスペースへの希望
	35 36		サービスの利用状況、利用希望状況 父母の育児休業取得状況と取得していない場合の理由
育児休業制度の利用	36-1		育児休業給付、保険料免除の認知状況
	36-2 36-3		父母の育児休業取得後の職場復帰状況 父母の職場復帰のタイミング
	36-4		父母の職場復帰時のお子さんの年齢(実際、希望)
	36-5 36-6		(3歳まで休暇を取得できる制度があった場合)育児休業の希望取得年数(お子さんの年齢) 希望時期に職場復帰しなかった理由(希望より早い、遅い)
	36-7		父母の職場復帰時の短時間勤務制度の利用有無
	36-8 36-9		父母の短時間勤務制度を利用しなかった理由 お子さんが1歳になったときに必ず利用できる事業がある場合の復帰時期
子育てに関する悩みや	37【新】	30【新】 31【新】	子育て支援に関することの情報源
	38【新】 39【新】	31【新】	子育て支援に関する情報をどこから知りたいか 子育て支援に関して求める情報
		33	子育てを楽しいと感じることが多いか
不安感	40		
不安感	41 42	34 35	子育てにかかわってから経験したこと 精神的な負担を減らすために必要な支援
不安感 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -	41 42	34 35 36【修正】	子育てにかかわってから経験したこと 精神的な負担を減らすために必要な支援 行政への期待
不安感 子育てしやすい社会を つくるための行政の役	41 42	34 35	子育てにかかわってから経験したこと 精神的な負担を減らすために必要な支援

別添1